
1 

 

    

                          
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Determinazione n.  252 del  16/06/2023 

 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). 

COPROGETTAZIONE E GESTIONE IN PARTNERSHIP DI ATTIVITÀ E INTERVENTI, AI 

SENSI DELL’ART. 55 DEL D. LGS. N. 117/2017 E DELLA LEGGE N. 241/1990 E SS. 

MM., NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, 

COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO 

SETTORE”. INVESTIMENTO 1.2 - PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON 

DISABILITÀ – PROGETTO AUTONOMIO E CONNESSO. ACCERTAMENTI 

D'ENTRATA E IMPEGNI DI SPESA ANNUALITÀ 2023-2025 (CIG ZEB3B8D296 CUP 

C54H22000150001) 

 
 
 

Settore socio-assistenziale 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visti: 
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;  
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 



2 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani;  

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

- il D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 450 del 09.12.2021 con il 
quale è stato adottato il Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione 
agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – 
Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che 
prevedono progettualità per l’implementazione di: a) Investimento 1.1 – Sostegno alle 
persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti; b) Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 
c) Investimento 1.3 – Housing temporaneo e stazioni di posta, Piano Operativo 
successivamente modificato con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 28 gennaio 
2022; 

- il Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022 con cui è stato adottato dalla Direzione 
Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale l’Avviso pubblico 
n.1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali 
Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 
marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni 
di posta, finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu; 

Rilevato che l'Unione dei Comuni NET ha presentato domanda di ammissione al 
finanziamento di progetti da parte degli ambiti sociali territoriali nell'ambito del PNRR, 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità 
sociale”; 

Visto il Decreto Direttoriale 98/2022 del 9/5/2022 con il quale si approvano gli elenchi dei 
progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento nazionale e dei progetti 
idonei al finanziamento dal quale risulta finanziata per l'Unione, tra le altre, la Linea 
relativa all’Investimento 1.2: Percorsi di autonomia per persone con disabilità (CUP 
C54H22000150001); 

Considerato che in data 24/08/2022, è stato sottoscritto, tra il citato Ministero, Direzione 
regionale lotta alla Povertà, e l'Unione N.E.T. in qualità di Ente attuatore, l’accordo di 
collaborazione ai sensi dell’art. 5 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 per la realizzazione della 
Sottocomponente 1, linea di investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità;  

Richiamate le Determinazioni del Direttore dell’Unione:  
- n. 85 del 09.03.2022 ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 

Procedura di evidenza pubblica per l’individuazione di soggetti del Terzo Settore per la 
coprogettazione e gestione in partnership di attività e interventi nell’ambito della 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e Terzo Settore” con la quale è stata avviata una procedura di evidenza 
pubblica, per l'individuazione di soggetti del Terzo Settore per la coprogettazione e 
gestione in partnership di attività e interventi nell'ambito della Missione 5 "Inclusione e 
coesione", componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore"; 



3 

- n. 193 del 22.06.2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Procedura di 
evidenza pubblica per l’individuazione di soggetti del terzo settore per la 
coprogettazione e gestione in partnership di attività e interventi nell’ambito della 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore”. Rispondenza proposte progettuali ed individuazione enti 
attuatori partner” che ha individuato per la Linea 1.2 (Percorsi di autonomia per persone 
con disabilità) la Cooperativa sociale Il Margine s.c.s. con sede in Torino via Eritrea, 20 
(PI 02430520011), quale ente attuatore partner (EAP) della proposta progettuale 
elaborata in sede di coprogettazione;  

Vista la Convenzione, Repertorio n. 75 del 04.05.2023, sottoscritta tra Unione NET e 
Cooperativa Sociale Il Margine s.c.s. di Torino per la realizzazione della sottocomponente 
1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per l’implementazione dell'investimento 1.2 – 
Percorsi di autonomia per persone con disabilità - Progetto “Autonomo e connesso”;  

Dato atto che le risorse finanziarie per la realizzazione del progetto ammontano a 
complessivi euro 715.000,00, costituiti da finanziamento da parte dell'Unione Europea - 
Next Generation EU, da utilizzare nel triennio 2023-2025 e comunque entro il 30 giugno 
2026, così suddivisi: 

 

Progetto Autonomo e Connesso 2023 2024 2025 TOTALE 

SPESE DI GESTIONE € 105.000,00  € 105.000,00  € 105.000,00 € 315.000,00  

SPESE DI INVESTIMENTO: 
riqualificazione immobile  € 400.000,00      € 400.000,00  

TOTALE € 505.000,00  € 105.000,00  € 105.000,00 € 715.000,00  

 
Verificato che l'intervento di riqualificazione dell'immobile di Via Trento 12 - Comune di 
Volpiano (TO) - è stato inserito nel programma triennale delle opere pubbliche approvato 
con Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 18 del 28/12/2022; 

Specificato che le risorse di cui sopra saranno erogate dal Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali all'Unione NET in quattro diverse fasi: 
a) anticipo (pari al 10% del contributo assegnato), previa comunicazione dell'effettivo avvio 
delle attività da parte del soggetto attuatore; 
b) primo acconto, fino al 35% del finanziamento accordato, previa presentazione di un 
rapporto intermedio sulle attività svolte e verifica dell’effettivo utilizzo di almeno il 75% 
della somma erogata all’avvio delle attività; 
c) secondo acconto, fino al 35% del finanziamento accordato, previa presentazione di un 
rapporto intermedio sulle attività svolte e verifica dell’effettivo utilizzo di almeno il 75% 
della somma erogata come primo acconto; 
d) saldo finale del restante 20%, a consuntivo su presentazione di apposite note di 
addebito, complete della documentazione valida ai fini fiscali giustificativa delle spese 
sostenute per l’intero ammontare del finanziamento; 
e saranno liquidate al soggetto realizzatore secondo modalità e tempi indicati nella 
sopracitata convenzione; 

Ritenuto necessario procedere con l'accertamento dell'entrata e relativi impegni di spesa 
dell’intervento di cui trattasi al Bilancio 2023-2025 e precisamente: 
- accertamento della somma complessiva di euro 643.500,00, di cui euro 433.500,00 
esercizio 2023 (€ 328.500,00 di Titolo IV ed € 105.000,00 di Titolo II), euro 105.000,00 
esercizio 2024 ed euro 105.000,00 esercizio 2025 (di Titolo II), dando atto che la somma 



4 

di euro 71.500,00 relativa all’anticipazione del 10% (Titolo IV), risulta già riscossa al 
Bilancio 2023-2025, gestione competenza, accertamento 2023/92, 
- impegno della somma complessiva di euro 715.000,00, di cui di cui euro 505.000,00 
esercizio 2023 (€ 400.000,00 di Titolo II ed € 105.000,00 di Titolo I), euro 105.000,00 
esercizio 2024 ed euro 105.000,00 esercizio 2025 (Titolo I), in favore Cooperativa Sociale 
Il Margine s.c.s di Torino, CIG ZEB3B8D296 CUP C54H22000150001, come meglio 
specificato nel prospetto sotto riportato; 

Dato atto che, sulla base dell'andamento del progetto e del relativo finanziamento, in sede 
di programmazione e di riaccertamento dei residui si procederà al conseguente 
aggiornamento e riallineamento degli stanziamenti e degli impegni di spesa in oggetto; 

Visto il decreto del Presidente dell'Unione n. 1 del 17/3/2023 di conferimento dell'incarico 
di Dirigente del Settore Socio-Assistenziale alla dott.ssa Barbara Fantino; 

Vista la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 3 del 27/01/2023 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 parte finanziaria; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recanti disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro 
Organismi; 

Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve 
tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di 
imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 

Dato atto che le obbligazioni attive e passive di cui trattasi verranno a scadenza negli 
esercizi 2023, 2024 e 2025 per gli importi di cui al prospetto sottoriportato; 

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
 

D E T E R M I N A 

 

1) DI ACCERTARE, per le motivazioni di cui in premessa, al Bilancio 2023-2025, esercizi 
2023-2025, la somma complessiva di €643.500,00 quale contributo dal Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali per il finanziamento dell’intervento in oggetto, nell’ambito 
del PNRR, Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”. Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità – Progetto "AUTONOMIO E CONNESSO", come specificato nel 
prospetto sotto riportato, dando atto che la somma di € 71.500,00, relativa 
all’anticipazione del 10%, risulta già riscossa al Bilancio 2023-2025, gestione 
competenza, acc. 2023/92;  

2) DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa, al Bilancio 2023-2025, per gli 
esercizi 2023-2025, la somma complessiva di € 715.000,00 quale contributo per la 
coprogettazione e gestione in partnership di attività e interventi nell’ambito del PNRR, 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore”. Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità – Progetto "AUTONOMIO E CONNESSO", in favore Cooperativa Sociale Il 



5 

Margine s.c.s con sede in Torino via Eritrea, 20 (PI 02430520011), CIG ZEB3B8D296 
CUP C54H22000150001, come specificato nel prospetto sotto riportato; 

3) DI DARE ATTO CHE le obbligazioni attive e passive di cui trattasi verranno a scadenza 
negli esercizi 2023, 2024 e 2025 per gli importi specificati nel prospetto che segue; 

4) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, 
nei limiti dell’impegno assunto, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 
 
 
 
E
U 

Codice  Piano 
dei Conti 

Capitolo Oggetto 
capitolo 

Beneficiario   
Cliente 

Importo Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

CIG - 
Note 

E E.4.02.01.01.001 2006 CONTRIBUTI 
AGLI 

INVESTIMEN
TI DA 

MINISTERI - 
PNRR  

M5C2_1.2 -  
PERCORSI DI 
AUTONOMIA 

PER 
PERSONE 

CON 
DISABILITÀ 

MINISTERO 
DEL 

LAVORO E 
DELLE 

POLITICHE 
SOCIALI - 

PNRR 

 328.500,00 2023/142   

E E.2.01.01.01.001 58 TRASFERIME
NTI 

CORRENTI 
DA 

MINISTERI  - 
PNRR 

M5C2_1.2 -  
PERCORSI DI 
AUTONOMIA 

PER 
PERSONE 

CON 
DISABILITÀ 

MINISTERO 
DEL 

LAVORO E 
DELLE 

POLITICHE 
SOCIALI - 

PNRR 

 105.000,00 2023/143   

U U.2.03.03.03.999 20105 CONTRIBUTI 
AGLI 

INVESTIMEN
TI A ALTRE 
IMPRESE - 

PNRR 
M5C2_1.2  -  

PERCORSI DI 
AUTONOMIA 

PER 
PERSONE 

CON 
DISABILITÀ 

IL MARGINE 
S.C.S. 

 400.000,00 2023/447 CIG 
ZEB3B8D296 

CUP 
C54H2200015

0001 

U U.1.04.03.99.999 9086 TRASFERIME
NTI 

CORRENTI A 
ALTRE 

IMPRESE - 
PNRR 

M5C2_1.2  -  
PERCORSI DI 
AUTONOMIA 

PER 
PERSONE 

CON 

IL MARGINE 
S.C.S. 

 105.000,00 2023/448 CIG 
ZEB3B8D296 

CUP 
C54H2200015

0001 



6 

DISABILITÀ 

U U.1.04.03.99.999 9086 TRASFERIME
NTI 

CORRENTI A 
ALTRE 

IMPRESE - 
PNRR 

M5C2_1.2  -  
PERCORSI DI 
AUTONOMIA 

PER 
PERSONE 

CON 
DISABILITÀ 

IL MARGINE 
S.C.S. 

 105.000,00 2024/25 CIG 
ZEB3B8D296 

CUP 
C54H2200015

0001 

E E.2.01.01.01.001 58 TRASFERIME
NTI 

CORRENTI 
DA 

MINISTERI  - 
PNRR 

M5C2_1.2 -  
PERCORSI DI 
AUTONOMIA 

PER 
PERSONE 

CON 
DISABILITÀC
ONTRIBUTI 

AGLI  

MINISTERO 
DEL 

LAVORO E 
DELLE 

POLITICHE 
SOCIALI - 

PNRR 

 105.000,00 2024/5   

U U.1.04.03.99.999 9086 TRASFERIME
NTI 

CORRENTI A 
ALTRE 

IMPRESE - 
PNRR 

M5C2_1.2  -  
PERCORSI DI 
AUTONOMIA 

PER 
PERSONE 

CON 
DISABILITÀ 

IL MARGINE 
S.C.S. 

 105.000,00 2025/12 CIG 
ZEB3B8D296 

CUP 
C54H2200015

0001 

E E.2.01.01.01.001 58 TRASFERIME
NTI 

CORRENTI 
DA 

MINISTERI  - 
PNRR 

M5C2_1.2 -  
PERCORSI DI 
AUTONOMIA 

PER 
PERSONE 

CON 
DISABILITÀC
ONTRIBUTI 

AGLI  

MINISTERO 
DEL 

LAVORO E 
DELLE 

POLITICHE 
SOCIALI - 

PNRR 

 105.000,00 2025/3   

 
 
 
 
        La Dirigente 
        Dott.ssa Barbara Fantino 


